
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
 

Memorando nº 3/2023/UFPR/R/ET/DEST
Às Coordenações de Cursos de Graduação

  
Assunto: Representantes docentes do Departamento de Estatística nos Colegiados de
Cursos de Graduação

Pelo presente memorando, encaminhamos os nomes e contatos atualizados dos
representantes e suplentes do Departamento de Estatística nos Colegiados de Cursos de
Graduação, aprovados na 320ª Plenária Departamental de 23 de junho de 2023, conforme
extrato de ata.

 

Colegiado Titular Suplente

Administração Fernanda Buhrer
Rizzato fernandab@ufpr.br

Paulo Ricardo
Bittencourt
Guimarães

prbg@ufpr.br

Agronomia Walmes Marques
Zeviani walmes@ufpr.br Jomar Antonio

Camarinha Filho jomarc@ufpr.br

Ciência da
Computação

Paulo Justiniano
Ribeiro Junior paulojus@ufpr.br José Luiz Padilha

da Silva jlpadilha@ufpr.br

Ciências
Biológicas

Deisy Morselli
Gysi deisy.gysi@ufpr.br Wagner Hugo

Bonat wbonat@ufpr.br

Ciências
Econômicas

Mario Luiz
Ferreira da Silva marioluiz@ufpr.br Fernanda Buhrer

Rizzato fernandab@ufpr.br

Ciências Sociais José Luiz Padilha
da Silva jlpadilha@ufpr.br Benito Orlando

Olivares Aguilera benitoag@ufpr.br

Enfermagem
Paulo Ricardo
Bittencourt
Guimarães

prbg@ufpr.br Walmes Marques
Zeviani walmes@ufpr.br

Eng. Madeireira Fernando
Lucambio Pérez lucambio@ufpr.br Bruno Grimaldo

Martinho Churata churata@ufpr.br

Eng. Civil Bruno Grimaldo
Martinho Churata churata@ufpr.br

Eduardo Vargas
Ferreira e.ferreira@ufpr.br

Eng. Elétrica Walmes Marques
Zeviani walmes@ufpr.br Paulo Justiniano

Ribeiro Junior paulojus@ufpr.br

Eng. Química Mário Luiz
Ferreira da Silva marioluiz@ufpr.br Jomar Antonio

Camarinha Filho jomarc@ufpr.br

Eng. Ambiental Paulo Justiniano
Ribeiro Junior paulojus@ufpr.br Benito Orlando

Olivares Aguilera benitoag@ufpr.br

Eng. de
Bioprocessos

Bruno Grimaldo
Martinho Churata churata@ufpr.br Fernanda Buhrer

Rizzato fernandab@ufpr.br



Eng.
Cartográfica

Stela Adami
Vayego vayego@ufpr.br Nivea da Silva

Matuda Machado niveam@ufpr.br

Eng. Produção Wagner Hugo
Bonat wbonat@ufpr.br Mario Luiz Ferreira

da Silva marioluiz@ufpr.br

Geografia Jorge Festa festa@ufpr.br Eliane Maria
Wilbert Winter elianew@ufpr.br

Geologia José Luiz Padilha
da Silva jlpadilha@ufpr.br Benito Orlando

Olivares Aguilera benitoag@ufpr.br

Gestão da
Informação

Nivea da Silva
Matuda Machado niveam@ufpr.br Fernando

Lucambio Pérez lucambio@ufpr.br

Informática
Biomédica

Silvia Emiko
Shimakura silvia.shimakura@ufpr.br Anderson Luiz Ara

Souza ara@ufpr.br

Matemática
Industrial

Eduardo Vargas
Ferreira e.ferreira@ufpr.br Jomar Antonio

Camarinha Filho jomarc@ufpr.br

Matemática Deisy Morselli
Gysi deisy.gysi@ufpr.br Stela Adami

Vayego vayego@ufpr.br

Medicina Silvia Emiko
Shimakura silvia.shimakura@ufpr.br Paulo Justiniano

Ribeiro Junior paulojus@ufpr.br

Nutrição Stela Adami
Vayego vayego@ufpr.br Nivea da Silva

Matuda Machado niveam@ufpr.br

Psicologia Eliane Maria
Wilbert Winter elianew@ufpr.br Stela Adami

Vayego vayego@ufpr.br

Química Benito Orlando
Olivares Aguilera benitoag@ufpr.br Fernanda Buhrer

Rizzato fernandab@ufpr.br

Veterinária Bruno Grimaldo
Martinho Churata churata@ufpr.br

Paulo Ricardo
Bittencourt
Guimarães

prbg@ufpr.br

Zootecnia Benito Orlando
Olivares Aguilera benitoag@ufpr.br Ary Elias Sabbag

Junior ary.sabbag@ufpr.br

 

Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por JORGE FESTA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ESTATISTICA - ET, em 29/06/2023, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5709643 e o código CRC 243644DA.

Referência: Processo nº 23075.040657/2023-36 SEI nº 5709643

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

